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Abstrakt

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

provedla reflexi pojmu autorita, především s ohledem na současný kontext

(postmoderní situace) výchovy a vzdělávání.

V praktické části byly dotazníkovou formou zjištěny názory učitelŧ na

aktuální problémy s jejich autoritou a zpŧsoby řešení.

Abstract

The work is divided into a theoretical part and a practical part. In the

theoretical part, I reflected on the concept of authority, particularly with regard to

the current context (postmodern situation) of ubringing and education.

In the practical part, teachers´ views of current problems with their authority

and possible solutions were identified through questionnaires.
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Úvod

Téma pro svou diplomovou práci jsem si pŧvodně zvolila na základě

zajímavého názvu. Teprve během absolvování své pedagogické praxe na základní

škole jsem pochopila, ţe není zajímavý pouze název, ale celá problematika, která se

týká autority a celkového postavení učitelŧ ve škole. Věděla jsem, ţe dochází

k oslabování autority, ale díky praxi jsem pochopila, ţe tomu tak skutečně je. Mohla

jsem si vyzkoušet na vlastní kŧţi, ţe mě ţáci vŧbec nerespektovali jako autoritu. Je

pravda, ţe jsem ji měla spíše díky svému postavení ve škole, neţ díky své

osobnosti.

Jak je to ve skutečnosti s autoritou? Vnímáme tento pojem v jeho pravém

významu? Má autorita v současné době ve školách ještě nějaké místo, nebo se musí

učitelé smířit s faktem, ţe je jiţ ţáci nebudou respektovat? Co musíme napravit, aby

se autorita stala tím, čím dříve? Mŧţe nám v nápravě pomoci profesní učitelský

kodex, který by nejen učitelŧm, ale především celé společnosti ukázal, jak by se měl

učitel chovat a to nejen ke svým ţákŧm? Myslím si, ţe otázek k zamyšlení by se

k této problematice našla ještě celá řada. Nemyslela jsem si, ţe budu mít

s vymezením pojmu autorita takové problémy a ţe je moţno chápat ho z tolika

rŧzných úhlŧ pohledu. Přestoţe se řada autorŧ v minulosti, ale i současnosti zmiňuje

o autoritě a jejích souvislostech, nemyslím si, ţe je toto téma dostatečně probádané,

alespoň, co se týče autority učitelŧ ve školách.

Cílem diplomové práce je pokusit se odpovědět na výše poloţené otázky

týkající se autority, zmapovat názory učitelŧ na aktuální problémy s jejich autoritou

a upozornit na ně širokou veřejnost. Na základě jejich názorŧ se snaţit najít nějaké

vhodné zpŧsoby řešení. Rovněţ by měla být podpořena nebo zpochybněna hypotéza

o potřebnosti profesního učitelského kodexu, který nemá v České republice oficiální

psanou podobu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické provedu, za

pomoci studia odborné literatury, filosofickou reflexi pojmu autorita, popíšu její

prvky, meze i druhy autority, s kterými se nejčastěji setkáváme. Budu se zabývat

vztahy mezi autoritou, výchovou a vzděláváním i současným problémem v podobě

krize autority. Popíšu, na čem se zakládá autorita učitele. Za dŧleţitou povaţuji i
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kapitolu věnující se profesní etice učitele, jelikoţ se doba a ţáci mění a udrţet si

etické a profesionální chování dá, podle mého názoru, někdy velký kus práce.

Rovněţ by měly vyplynout odpovědi na některé otázky, které jsem si zde poloţila.

V praktické části provedu dotazníkovou formou zjištění názorŧ učitelŧ na aktuální

problémy, které mají se svou autoritou a se vztahy ve škole. Na základě

vyhodnocení odpovědí respondentŧ budou podpořeny nebo zpochybněny vytvořené

hypotézy o dŧleţitosti autority ve výchově a vzdělávání a o potřebě vytvoření

oficiálního etického kodexu učitelŧ. Na závěr stručně shrnu poznatky, ke kterým

jsem v prŧběhu zpracování dospěla. Doufám, ţe práce bude pro čtenáře přínosem.
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1. Autorita

1.1 Vymezení pojmu autorita

V úvodu jsem naznačila, ţe vymezit přesně termín autorita, je dosti

komplikované. Uţívání tohoto pojmu je mnohdy volné, nepřesné nebo zkreslené.

Jeho nevyjasněnost patří k rysŧm moderní doby. Lidé autoritu na jednu stranu

vyţadují, ale na druhou stranu ji neuznávají. Blízká je jim tehdy, kdyţ potřebují

určitou ochranu před agresivitou ostatních, kdyţ hledají záruku bezpečí a jistoty či

pomoc při dosahování vytyčených cílŧ. Odmítají ji tehdy, brání-li jim, nebo se

domnívají, ţe jim brání ve svobodě rozhodování a v případě, ţe je nějakým

zpŧsobem omezuje. Z těchto dŧvodŧ jedinci autoritu buď podporují, nebo se ji snaţí

oslabit. Dochází tak neustále k procesu, při kterém se snaţíme najít kompromis

mezi autoritou, svobodou a vlastní odpovědností.
1

Mnoho autorŧ se snaţilo o co nejpřesnější vymezení termínu autorita a odlišit

ho tak od pojmŧ moc, vliv, dominance, pravomoc či řízení a uznání. Hranice je však

mezi těmito pojmy velmi malá a z toho dŧvodu i značně obtíţně vyjádřitelná.

Hannah Arendtová k tomu poznamenává: „Autorita vţdy vyţaduje poslušnost, a

proto se obvykle omylem povaţuje za určitou formu moci či násilí. Autorita však

pouţití násilí a vnějších donucovacích prostředků vylučuje. Síly se pouţívá aţ tam,

kde autorita nefunguje, kde jiţ selhala. Máme-li vůbec určit, co je autorita, musíme

ji vidět jako protiklad vůči donucování silou, i vůči přesvědčování pomocí

argumentů.“
2

Filosofický slovník vymezuje termín autorita jako „souhrn takových vlastností

fyzických nebo morálních osob (v širším slova smyslu také daností typu mravu,

zvyku, obyčeje), který motivuje osobu, jeţ je ochotna souhlasit a přikyvovat

k vzývání a dovolávání se nositele autority. Odlišuje se tak od fyzického nebo

morálního nátlaku, který vynucuje souhlas na základě vhledu do předkládaného

1 VALIŠOVÁ, A. Soudobá škola, autorita a strukturované formy vedení. In VALIŠOVÁ, A. et al.

Autorita jako pedagogický problém. Praha: Karolinum, 1998, ISBN 80-7184-624-4. s. 13-14
2 ARENDTOVÁ, H. Krize kultury. Praha: Mladá fronta, 1994, ISBN 80-204-0424-4 s. 6-7
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stavu věci, ale také od čisté skutečné moci. Souhlas rozumu na základě autority se

nazývá vírou, souhlas vůle a chování pak poslušností.
3

Autoritu lze chápat i jako pravomoc, s níţ je spojena odpovědnost. Jedná se

především o moc zákona, úřadu, vŧle a úsilí. Vyjadřuje právo rozhodovat a mít

moc nad lidmi. Z tohoto hlediska byla autorita chápána jako „vrchnost v širokém

slova smyslu, převaha duchovní, morální a právní „nad“, která zavazuje k uznání a

podřízení se to, co je pod ním.“
4
Pojetí autority v tomto smyslu, jako pravomoc a

odpovědnost, mŧţeme najít i u učitelŧ, kteří rozhodují o cílech, formách a metodách

výuky.

Dalším z mnoha významŧ pojmu autorita je v jeho pŧvodním pouţití.

Autorita pochází z latinského slova auctoritas – hodnost, uznání, platnost. Jedná se

tedy o jakousi nadřazenost, která je lidmi uznávaná a jejímiţ nositeli mŧţe být

člověk, instituce, morální idea nebo náboţenský předmět.
5

Hannah Arendtová odvozuje slovo auctoritas od slovesa augure – zvětšovat,

rozmnoţovat, „[…] to, co autorita (respektive ti, kdo ji mají) neustále zvětšuje a

rozmnoţuje, je právě fundace, zaloţení“.
6
Podle ní měli autoritu především starší,

kteří ji získali díky tradici nebo svému pŧvodu od předkŧ, jeţ poloţili základy

všemu, a ve většině případŧ nebyli jiţ ţiví.

Pro mne nejsrozumitelněji vysvětlil pojem autorita Zdeněk Kratochvíl.

Zakladatelem něčeho nového je fundator a člověk, který něco nového šíří a

rozmnoţuje dále je auctor. Auctor pouţívá auctoritas, autoritu. Tu si mŧţeme

nárokovat pouze v případě, ţe „dáváme zakusit novou hojnost“. Skutečná autorita


[…]


hodnotné sluţby.

4. Učitel se snaţí vykonávat své povolání na takové odborné úrovni, jaká

odpovídá současnému stavu pedagogické vědy. Učitel je proto povinen

udrţovat si povědomí o odborném vývoji svého oboru a je povinen se dále

vzdělávat a rozvíjet svou profesní kvalifikaci.

5. Nevyzkoušené výchovné a vzdělávací postupy mŧţe učitel experimentálně

ověřovat jen v mezích daných zákonem a pracovně právními vztahy a se

souhlasem zákonných zástupcŧ dětí.

6. Učitel nedává svou profesi k dispozici podnikatelským aktivitám a

obchodním zájmŧm, včetně reklamy a marketingu, a to ani v případě, ţe by

z toho neměl osobní finanční prospěch či jiné hmotné výhody.

7. Učitel nesmí přijímat finanční odměnu nebo jiné hmotné výhody od výrobcŧ

zboţí či poskytovatelŧ sluţeb za to, ţe jim umoţní odbyt v rámci výchovně

vzdělávacího procesu.

8. Učitel nebude prosazovat uţití výchovně vzdělávacích metod, prostředkŧ a

pomŧcek, na nichţ je osobně finančně nebo jinak hmotně zainteresován.

9. Učitel se zdrţí nečestných a nedŧstojných aktivit majících za úkol prosadit

ekonomické zájmy určitého pedagogického zařízení nebo majících za úkol z

ekonomických dŧvodŧ zvýšit počet ţákŧ v pedagogickém zařízení.
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Učitel a žák

1. Učitel výchovně vzdělávacím pŧsobením pomáhá ţáku realizovat jeho

lidský potenciál a pomáhá mu stát se plnohodnotným a platným členem

společnosti.

2. Učitel se snaţí nalézt optimální rovnováhu mezi povinnostmi a

odpovědnostmi ţáka na jedné straně a právy a svobodami ţáka na straně

druhé tak, aby mohla být práva a svobody ţáka realizovány v nejvyšší

moţné míře.

3. Učitel se snaţí, aby mentorský, autoritativní pedagogický přístup byl

uplatňován v nejniţší nutné míře a aby v nejvyšší moţné míře byl v ţákovi

respektován partner, osvojující si samostatné a odpovědné realizování

osobních práv a svobod.

4. Učitel nesmí vystavit ţáka lidskému poníţení a neúměrnému psychickému

zatíţení.

5. Učitel uţívá kázeňské prostředky s velkou obezřetností a s taktem, vţdy s

přihlédnutím k individuálnímu případu a konkrétní situaci.

6. Učitel neuplatňuje při udrţování kázně tezi o kolektivní vině a nevytváří

7. falešnou ţákovskou solidaritu (např. trestáním kolektivu za vinu jednoho).

Učitel při udrţování kázně respektuje přirozenou ţákovskou solidaritu a

nepodporuje pedagogicky neoprávněnou denunciaci a nekolegialitu (např.

ţalování, donášení, pověřování ţákŧ dozorem nad spoluţáky).

8. Učitel nesmí ţádného ţáka nespravedlivě zvýhodňovat nebo znevýhodňovat.

Varuje se kaţdé formy diskriminace a protekce.

9. Učitel je povinen srozumitelným zpŧsobem odpovědně a taktně informovat

ţáka a jeho zákonné zástupce o výsledcích ţákovy školní práce.

10. Učitel je povinen poskytnout vyčerpávající informace o výsledcích ţákovy

práce všem ostatním učitelŧm, kteří se podílejí na výchovně vzdělávacím

procesu ţáka.

11. Učitel je povinen vyţadovat od ostatních pedagogických účastníkŧ

výchovně vzdělávacího procesu a od zákonných zástupcŧ všechny

informace týkající se ţákovy školní práce a jeho rozvoje.
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12. Učitel nepodává informace týkající se ţáka ţádné třetí nezúčastněné straně.

(Např. třídní schŧzky organizuje tak, aby o výsledcích a problémech ţáka

hovořil jen před jeho zákonnými zástupci.)

13. Učitel zachází s taktem s dŧvěrnými informacemi, které se o ţácích

dozvěděl v prŧběhu výchovně vzdělávacího procesu.

14. Učitel nesmí vyuţívat ţádných vzájemných vztahŧ s ţáky pro soukromé

výhody.

15. Učitel nepřijímá od ţákŧ ani od jejich zákonných zástupcŧ dary či sluţby,

které by mohly ovlivnit nestrannost jeho rozhodování a spravedlnost v

rovném přístupu ke všem.

16. Učitel respektuje právo ţáka a jeho zákonných zástupcŧ na svobodnou volbu

pedagogického zařízení. Zdrţí se nečestných nebo nedŧstojných praktik

(aktivit), které by vedly k ekonomicky motivovanému zvyšování počtu ţákŧ

v pedagogickém zařízení, na němţ je učitel hmotně zainteresován.

Učitel a ostatní učitelé

1. Učitel pomáhá vytvářet solidární kolektiv především s těmi učiteli, kteří se

spolu s ním účastní výchovně vzdělávacího procesu. Týmovou výchovně

vzdělávací práci chápe jako přirozený rámec svého pedagogického

pŧsobení, ale nepřenáší odpovědnost za své pedagogické pŧsobení na

pedagogický kolektiv.

2. Učitel vstupuje do kontaktŧ s ostatními učiteli a s pedagogickými

institucemi a sdruţeními, které mu mohou pomoci ke zkvalitňování vlastní

pedagogické činnosti a ke zvyšování odborné kvalifikace.

3. Učitel přispívá praktickou pomocí, radou i konstruktivní kritikou ke

zkvalitnění práce jiných učitelŧ.

4. Učitel zásadně nekritizuje ani ţádným zpŧsobem nezlehčuje práci jiných

učitelŧ před ţáky, jejich zákonnými zástupci a nepedagogickým personálem.