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Předložená diplomová práce se soustřeďuje na jeden z aktuálních problémů výkonu učitelské
profese – na problém autority učitele. V teoretické části (s. 7-39) nás autorka seznamuje
s různými vymezeními pojmu autorita, zohledňuje Frommův koncept, který rozlišuje mody
být a mít i ve vztahu k autoritě (být autoritou, mít autoritu). Dále presentuje často uváděné
druhy autority (skutečná, zdánlivá, přirozená, osobní, poziční a funkční, formální a
neformální, statutární, charismatická, odborná a morální) a konstatuje v návaznosti na
Valešovou, že „vhodná kombinace všech autorit z hlediska času a situace se shrnuje pod
pojem globální autorita“ (s. 16 diplomové práce).

V dalších kapitolách teoretické části je adekvátně pojednávána problematika autority
v souvislosti s výchovou a vzděláváním a autorita učitele. Zde je velmi vhodně rozvíjeno téma
vztahu autority a kompetencí učitele a vlivu forem pedagogické komunikace na autoritu
učitele. V závěru teoretické části se Petra Šenekelová snaží dospět k artikulaci požadavků na
profesní etiku učitele a hledá místo pro etický kodex učitele. Na s. 39 konstatuje: „Domnívám
se, že by bylo zapotřebí, aby se stanovil oficiální etický kodex učitelů. Není to z hlediska
toho, že by si učitelé nebyli jisti, co se od nich očekává, ale aby si to uvědomila široká
veřejnost, převážně rodiče, kteří přenáší velkou část zodpovědnosti za výchovu svých dětí
právě na učitele.“

Praktická část diplomové práce (s. 40-71) je věnována dílčímu empirickému šetření, které
pracuje se 3 hypotézami:

„1. Autorita učitele je stále považovaná za důležitou součást profese.

2. Autorita učitele v současné době prochází krizí.

3. Učitelská profese nepotřebuje vytvořit oficiální etický kodex, protože učitelé vědí, jak se
mají chovat a co se od nich očekává při výkonu jejich práce.“

Petra Šenekelová vytvořila dotazník, který obdrželo 60 učitelů a získala vyjádření od 37
respondentů. Dotazník je dobře koncipován, získané kvantitativní ukazatele jsou zachyceny
v grafech a tabulkách a umožňují nám se v odpovědích dobře orientovat. Stanovené hypotézy
byly potvrzeny.

Součástí diplomové práce jsou přílohy (dotazník a Profesně etický kodex učitele – SOU
Šenov u Nového Jičína).

Závěrečné shrnutí

Diplomová práce byla připravena na základě studia odborné literatury (30 položek) a
vyhodnocení dotazníků 37 respondentů. Text je zejména konstatující, postrádáme hlubší
analýzy a filosofující zamyšlení, často se objevují klišé.

Pozitivní – zejména v praktické části – je snaha o zformulování vlastního postoje k řešení
otázek dotazníku a k názorům respondentů. Z hlediska stylistického a jazykové čistoty
vykazuje diplomová práce četné nedostatky (namátkou lze uvést např. na s. 27 „do těchto
kompetencí …, do kompetencí …, na s. 33 „U začínajících učitelů … Důležité je, aby trvaly
… a neměli pocit studu …“, s. 54 „U respondentů, kteří smlouvu hodnotili záporně zdůvodnili
svou odpověď tak, že ….“ S. 59 „Na výsledcích mě velmi zaujali některé odpovědi učitelů,
…“).

I přes výše uvedené nedostatky lze diplomovou práci doporučit k obhajobě, protože po
stránce obsahové i formální splňuje náležitosti požadované u tohoto typu kvalifikačních
prací. Výsledky, jichž autorka dosáhla, jsou hodnotné a lze jich využít k přípravě
analogických šetření.

Práci doporučuji k obhajobě.

Náměty k rozpravě:

1.Ztotožňuje se autorka s Frommovým přístupem k autoritě?

2.Je etický kodex učitele skutečně spíše pro veřejnost?

3.Jaká jsou dilemata učitelského povolání?

Hodnocení:

doc. PhDr. Ilona Semrádová, CSc.

V Hradci Králové 06. 05. 2011